ao Contrato nº 068/2025, firmado em 12 de novembro de 2025, decorrente do Pregão 

Presencial nº 009/2025, com fundamento no art. 124, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, 

mediante as cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRÉSCIMO QUANTITATIVO 

Fica acrescida ao contrato a quantidade de 226 (duzentas e vinte e seis) unidades de 

Cesta Básica, mantendo-se todas as especificações técnicas previstas na Cláusula 

Primeira do instrumento original. 

A quantidade adicional está dentro do limite legal de 25% (vinte e cinco por cento) do 

valor inicial atualizado do contrato, conforme art.